
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

	
AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto sensore PIPS RF30*30-300EB 
 
Codice identificativo progetto: NUSES 
Nome progetto: NUSES_A pathfinder for studying astrophysical 
neutrinos and electromagnetic signals of seismic origin from 
space 
CUP: D12F19000040003 
 
CIG: Z4F35A7CC6 

  
 

D.D n. 89  
Anno 2022 

	
	
	

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO    il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
VISTO  lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 26 luglio 2016; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato con 

D.R. del 2 agosto 2018, n. 115 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO  il progetto “NUSES - A pathfinder for studying astrophysical neutrinos and electromagnetic 
signals of seismic origin from space”, Responsabile Scientifico Prof. Roberto Aloisio, CUP 
n. D12F19000040003, Delibera n. 20/2019 del 4 aprile 2019 G.U. Serie Generale n. 180 del 
02/08/2019 - Programma di Sviluppo “Restart” Delibera CIPE n. 49/2016 G.U. Serie 
Generale n. 37 del 14 febbraio 2017; 

CONSIDERATO  che per condurre la propria attività di ricerca il responsabile scientifico del progetto per il 
GSSI Prof. Roberto Aloisio ha bisogno di disporre di un sensore PIPS modello RF30*30-
300EB; 

VISTA l’indagine di mercato informale PROT. GSSI N. 1416/2022 condotta dal gruppo di ricerca 
del progetto NUSES che ha individuato in TNE SpA P. IVA e Reg. Imp. 09576360151, con 
sede in v. L. da Vinci 11, 20060 Cassina de’ Pecchi, l’unico fornitore che commercializza 
sensori dotati delle caratteristiche adatte alla ricerca condotta; 

VISTA la richiesta di ordinativo del prof. Aloisio Prot. GSSI. N. 1417/2022 con la quale si richiede 
l’acquisto del sensore PIPS modello RF30*30-300EB utilizzando i fondi del progetto 
NUSES; 

CONSIDERATO che l’operatore TNE SpA P. IVA e Reg. Imp. 09576360151, con sede in v. L. da Vinci 11, 
20060 Cassina de’ Pecchi per la fornitura del sensore PIPS modello RF30*30-300EB 
richiede un compenso pari a € 2.150 (IVA esclusa) prezzo ritenuto congruo, come da 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

preventivo PROT. GSSI N. 1417/2022; 
RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale PROT. GSSI. N. 1420/2020 con il quale, ai sensi 

del art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato il Dott. Francesco Della Rocca quale 
Responsabile Unico del Procedimento e la Dott.ssa Felicia Barbato quale Direttore di 
Esecuzione del Contratto tenuto conto della particolare specificità della fornitura; 

VISTA  la dichiarazione del Prof. Aloisio PROT. N. 1662/2022 nella quale si attesta che, in ossequio 
all’art. 4 del D.lgs. 126/2019 l’acquisto del sensore PIPS modello RF30*30-300EB è 
funzionale al progetto di ricerca e che tale sensore verrà integrato all’interno di un prototipo 
e adattato alle esigenze funzionali del progetto di ricerca rendendolo quindi non utilizzabile 
ulteriormente; 

PRESO ATTO  che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e 
s.m.i. e che pertanto è possibile procedere con un affidamento diretto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), con 
particolare riferimento all’articolo 36 “contratti sotto soglia”, così come aggiornato dall’art. 
51, co. 1, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 29 luglio 2021, 
n. 108, nella parte in cui è previsto l'affidamento diretto per le acquisizioni di servizi e 
forniture di valore fino a € 139.000,00, oltre oneri fiscali a soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 40, comma 2, e 52 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che 
stabilisce che a far data dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni, 
nell’ambito delle procedure di cui al codice stesso svolte dalle stazioni appaltanti, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, secondo le specifiche tecniche ivi 
descritte; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza al predetto obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica 
nell’esperimento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, il GSSI ha 
esperito l’ordine d’acquisto n. 6722715 sul mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) con l’Operatore economico TNE SpA; 

ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC 
della ditta TNE S.p.A; 

RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 
“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per l’acquisizione 
del materiale di consumo sui fondi del progetto “NUSES_A pathfinder for studying 
astrophysical neutrinos and electromagnetic signals of seismic origin from space”	CUP: 
D12F19000040003; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, è autorizzata l’acquisizione tramite affidamento diretto della 
fornitura di un sensore PIPS modello RF30*30-300EB alla ditta TNE SpA P. IVA e Reg. 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

Imp. 09576360151, con sede in v. L. da Vinci 11, 20060 Cassina de’ Pecchi, mediante 
l’ordine di acquisto MEPA n. 6722715 per un importo pari a euro 2.150,00 (IVA esclusa); 

ART. 2 I costi per l’acquisizione sopra richiamata per un totale di euro 2.623,00 (IVA 22% 
inclusa) graveranno sul budget 2022 del progetto NUSES nella voce CA.04.03.05.01.01 – 
Acquisto di materiali di consumo per laboratori.   

 
 
L’Aquila, 23 marzo 2022 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 

 
 
 
 


		2022-03-24T08:22:21+0100
	PICASSO MARIO




